LIX. Eodem tempore anathematizavit Sueorum apostatam, qui regnum Norvagiæ per violentiam occupaverat, legitimo regni herede per-

empto; & Nidrosiensem Archiepiscopum, qui perverfis ejus actibus consentire volebat, coegit eum idem apostata extra suam provinciam exulare; qui per apostolicæ sedis mandatum ab alio Archiepiscopo benignè receptus, invalor in peccato suo vitam finivit, & sic ad Ecclesiam suam post exilium suum remeavit.

LX. Audita promotione Domini Innocentij, Alexius Constantinopolitanus Imperator misit ad eum honorabiles nuntios, cum muneribus preciosis, rogans ut ipse per Legatos suos ejus Imperium visitaret. Qui misit illuc Albertum Subdiaconum & Arbertum Notarium, monens per eos in litteris suis Imperatorem prædictum ut ad succursum intenderet terræ sanctæ, cui propter divitiarum abundantiam, viciniam locorum inter omnes Principes Christianos poterat plenius subvenire. sed & Græcorum Ecclesiam reduceret ad obedientiam sedis apostolicæ matris suæ, à cujus magisterio se subtraxerat in sua contumacia longo tempore perseverans. alioquin pro certo cognosceret quod non posset sub dissimulatione transire quin super hoc suum exqueretur officium, cum ipse acceperit justitiam judicandi. super hoc ipse scribens Patriarchæ Constantinopolitano, monens ut ad id Imperatorem induceret memoratum. Quid autem Imperator ipse ad utrumque responderit, & qualiter ad ejus responsum Dominus Papa rescripserit per Johannem Capellanum suum illuc iterum destinatum, ipsius litteræ ad eundem Imperatorem directæ declarant.

Multæ, inquit, nobis attulit exultationis affectum quod sicut ex litteris excellentiæ imperialis accepimus, Legatos & litteras nostras recepit humiliter imperatoria cellitudo, & ad ea quæ super Ecclesiæ unitate nos scripsisse meminimus, etsi non omnino sufficienter & evidenter, benignè tamen & devotè respondit, & exhortationes & commonitiones nostras suum rescripsit imperium acceptasse. Is enim à quo secundum Apostolum est omnis potestas, scrutator scilicet renum & cordium Jesus Christus, qui habet cor Principum in manu sua, qui aperit & nemo claudit, aures tuæ serenitatis aperuit, & eum tibi devotionis spiritum inspiravit ut quæ per nos, licet insufficientes vicarios suos & immeritos Apostolorum principis successores, imperiali magnificentie litteris fuerant exarata, & audires humiliter & benignius acceptares; licet super subventionem terræ orientalis hæctenus non impensa magnificentiam tuam nos credideris increpasse, cum tamen id non increpando scripsimus, sed potius commonendo, quamvis increpationis alloquium à pontificali non sit alloquio alienum, juxta quæ Paulus ad Timotheum scribens agebat: *Prædica verbum, infra importunè oportunè, argue, obsecra, increpa in omni patientia & doctrina.* Miramur autem quod imperialis prudentia pro recuperatione terræ sanctæ nondum esse laborandum visa est suis litteris innuisse; quia, sicut ex detentione ipsius terræ poterat evidenter agnosci, nondum Dominus peccatis nostris fuerat complacatus, qui non in multitudine, nec in arcu, sed in virtute sua salvos facit de sua misericordia confidentes. Timens enim,

Lib. 1. epist. 354.

Lib. 2. epist. 111.

419.25.

enim, sicut tuæ litteræ continebant, ne si tempus à Deo ejusdem terræ liberationi prævisum imperialis serenitas voluerit prævenire, se frustra laborasse deploret, & increpetur à Domino per Prophetam dicentem sibi: *Regnaverunt, & non per me; dominati sunt, nec me noverunt.* Verùm ut non tam ad reprehensionem quam instructionem loquamur, si diligenter consideres & inspicias veritatem, longè aliter intelliges sentiendum. Bonorum enim omnium dator, qui reddet unicuique secundùm opera sua, cui servitia coacta non placent, liberum homini concessit arbitrium, ut super his in quibus humanum posset invenire remedium Dominum non tentaret. Scriptum est enim: *Non tentabis Dominum Deum tuum.* Est igitur in tanta necessitate populi Christiani vel potius Iesu Christi tam tibi quam universis sacri baptismatis unda renatis libero utendum arbitrio, & subveniendum exuli crucifixo; ne si redemptionis ejusdem terræ tempus ignotum hominibus expectare volueris, & nihil agere per te ipsum, sed universa relinquere dispositioni divinæ, sepulcrum dominicum à Sarracenorum manibus per tuæ subventionis auxilium nullatenus liberetur, & inde per negligentiam imperialis magnificentia divinam incurrat offensam unde per sollicitudinem suam gratiam Domini poterat promereri. Numquid enim sensum Domini cognovisti? Numquid Consiliarius ejus es, ut certus de dispositione divina, tunc primum arma moveas in paganos & ad liberationem Hierosolymitanæ provincie accingaris cum Dominus disposuerit misereri populi Christiani & hereditatem suam de manu Sarracenorum liberare? Nonne legisti de altitudine divitiarum sapientiæ & scientiæ Dei, quoniam incomprehensibilia sunt judicia ejus & investigabiles viæ ejus? Sanè si divinæ mentis arcana præscires, & liberationem sepulcri dominici occultæ revelationis oculo prævideres, nunquid tibi meritorium esset tunc primum in terræ sanctæ subsidium proficisci, quasi velles Dominum in suæ dispensationis executione juvare, quæ per te nec impediri posset nec etiam prorogari? Qui hoc sentiunt, dicere compellentur despisse Prophetas, qui eos penitentiam agere prædicabant quorum peccatum ex eorum contemptu Deus præviderat aggravandum. Ut cum Moyses jussus à Deo monuerit Pharaonem ut & dimitteret populum, induratum sit tamen cor ejus ut populum dimittere noller, est flagellatus, non erat secundùm opinionem talium vel desistendum à vitiis vel virtutibus insistendum, sed standum potius dispositioni divinæ, quæ damnandos prævidit singulos aut salvandos. Legit, sicut credimus, imperialis excellentiæ vel audivit quòd propter peccatum Israëlitiæ populi quadraginta dies, quibus debuërat terram repromissam intrare, in annos totidem Dominus commutavit, & è converso ad contritionem & lacrymas Ezechie vitam ejus in ter quinos annos extendit. Ex quo potest plenè perpendi quòd & tempus posset Sarracenicæ persecutionis breviate qui in evangelio de Antichristi persecutione loquutus adjecit: *Nisi breviate fuissent dies illi, salva non fieret omnis caro.* Præterea inter ceteras arcanas & inscrutabiles causas invasionis & detentionis terræ orientalis, hanc etiam Dominus sua forsitan miseratione